[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

INSTALADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 1835

GABINETE DO DEPUTADO MÁRCIO HONAISER

MOÇÃO Nº ______/2022
Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, requeiro a Vossa Excelência, que após ouvida a mesa, seja encaminhada Moção de Aplausos ao Município de Sambaíba - MA, pela comemoração do seu aniversário de 69 (sessenta e nove) anos de fundação.
A cidade de Sambaíba, fundada em 1953, é um município do estado do Maranhão, no Brasil, vizinho dos municípios de São Raimundo das Mangabeiras, Loreto e Ribeiro Gonçalves, com população estimada de 5.686 habitantes. No local onde hoje se encontra a cidade, havia uma chapada revestida de árvores, com predominância de sambaíba, razão da escolha do nome da cidade.
Dessa forma, é com muita honra que presto esta homenagem pelo aniversário de 69 anos do município de SAMBAÍBA - MA, desejando a toda população os mais sinceros votos de conquistas e vitórias.

Plenário Deputado Nagib Haickel, do Palácio Bequimão, São Luís – MA, em 18 de outubro de 2022.
MÁRCIO HONAISER

Deputado Estadual

Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Calhau

São Luís/MA - CEP: 65.071-750. Tel. (098) 3269-3202/3101
E-mail: dep.marciohonaiser@al.ma.leg.br

[image: image1.png]